
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 1716/2020 del 01-12-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, ALL'IMPRESA SU CAU SOCIETA' COOPERATIVA PER IL
SERVIZIO DI PESCA NELL'AREA DEL PORTO CANALE DI CAGLIARI DI UNA
DETERMINATA SPECIE ITTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGIA MARINA
POA 2020. CIG ZC12F7CA6D E CUP I79D14000970001

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTA la Determinazione n. 68 del 10/06/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttrice del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni sino al 15/06/2018;

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. nn. 746 del 15/06/2018 e 757 del

18/06/2018 con le quali è stato prorogato alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni l’incarico di Direttrice

del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica dal

16/06/2018 al 15/06/2021;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019

cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n. 55, entrata in vigore il

18/06/2019;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

1/4Determinazione n. 1716/2020  del 01-12-2020



Semplificazioni);

DATO ATTO che la Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento in oggetto è la sottoscritta

Dott.ssa Simonetta Fanni, Direttrice del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale

interessata all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta

a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 05/06/2020 di

approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del

07/07/2020 concernente il Programma di attività 2020;

RICHIAMATO l’Accordo operativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. attuativo dell’art. 11

“Programmi di Monitoraggio” del D.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE (Direttiva

quadro sulla strategia Marina) tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) - Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare e le Agenzie Regionali per la

Protezione dell’Ambiente per i Programmi di Monitoraggio di cui all’art. 11 del D.lgs. 190/2010 - Piano

Operativo delle Attività (POA) - Sottoregione Mar Mediterraneo Occidentale – Anno 2020;

CONSIDERATO che il modulo 5B “Contaminanti nel biota (pesci)” del POA 2020 prevede il

campionamento e l’analisi di tessuti di una determinata specie ittica appartenente esclusivamente ad una

delle seguenti famiglie: Gobidi, Labridi o Serranidi;

DATO ATTO di quanto sopra specificato, l’A.R.P.A.S., al fine di svolgere puntualmente le attività previste

dal MATTM nell’ambito della Strategia Marina POA 2020 deve procedere urgentemente all’affidamento del

servizio di pesca nell’area del Porto Canale di Cagliari di una determinata specie ittica rientrante in una

delle suddette famiglie;

PREMESSO che il servizio da acquisire deve avere le caratteristiche puntualmente descritte nelle schede

metodologiche predisposte dal MATTM e dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale,

allegate al presente atto;

ATTESO che l’importo del servizio, risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art.

1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 si può procedere all’affidamento diretto;

ATTESO che per i servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge

296/2006 non è obbligatorio ricorrere al Mercato Elettronico;

CONSIDERATO che in data 30/09/2020, con scadenza il 07/10/2020 alle ore 18:00, nella sezione Bandi e

Gare del sito istituzionale dell’Agenzia, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di

trattamento, è stato pubblicato un avviso esplorativo con lo scopo di individuare operatori economici (di cui

all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 che si occupino di attività di pesca commerciale) disponibili a presentare un

preventivo per l’affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto;

ATTESO che la suddetta indagine di mercato, relativamente all’area di Cagliari, è andata deserta;

CONSIDERATO che un’impresa operante nel settore, precedentemente individuata per la richiesta di

2/4Determinazione n. 1716/2020  del 01-12-2020



preventivo, non è risultata in regola con il DURC;

ATTESO che con la nota protocollo A.R.P.A.S. n. 38799 del 24/11/2020 si è proceduto a richiedere un

preventivo all’impresa Su Cau Società Cooperativa di pesca con sede in G. Capula, 9 09131 Cagliari (CA),

Partita IVA 03576670925;

CONSIDERATO che la suddetta cooperativa con protocollo A.R.P.A.S. n. 39140 del 26/11/2020, ha inviato

il preventivo per il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 730,00 IVA esclusa;

RITENUTO di procedere con l’accettazione del suddetto preventivo in quanto ritenuto congruo;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari ad € 730,00 IVA esclusa, per il quale si

rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 890,60 IVA inclusa sul capitolo

SC03.1058 “Acquisti di servizi per attività progetto Strategia Marina” Missione 09 Programma 06 Azione 01

del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art.

11 della Legge n. 3 del 16/01/2003, il Codice Unico di Progetto (CUP) è I79D14000970001;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart

ZC12F7CA6D;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Numero protocollo INPS_22613818) relativo

all’impresa Su Cau Società Cooperativa;

 

 

 

DETERMINA

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, il servizio di

pesca nell’area del Porto Canale di Cagliari di una determinata specie ittica nell’ambito del progetto

Strategia Marina POA 2020 in favore dell’impresa Su Cau Società Cooperativa di pesca con sede in G.

Capula, 9 09131 Cagliari (CA), Partita IVA 03576670925 per un importo complessivo di € 730,00 IVA

esclusa;

 

2) di assumere l’impegno di spesa n. 3200000990 di € 890,60 IVA inclusa in favore dell’impresa Su

Cau Società Cooperativa sul capitolo SC03.1058 “Acquisti di servizi per attività progetto Strategia Marina”

Titolo 1 “Spese correnti” Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’Ambiente” Programma

06 “Tutela e valorizzazione delle risorse idriche”, Azione 01 “Monitoraggio acque e zone di interesse

3/4Determinazione n. 1716/2020  del 01-12-2020



naturale” del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento

in oggetto.

 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
SIMONETTA FANNI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1716/2020  del 01-12-2020


